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НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ О Н. Я. БИЧУРИНЕ,  ВЫЯВЛЕННЫЕ  
В АРХИВАХ ЧЕБОКСАР И КАЗАНИ

О родителях, детских и юношеских годах всемирноизвестного 
китаеведа Никиты Яковлевича Бичурина (1777— 1853) известно 
очень мало. Знали  лишь имя его отца, которого считали дьячком. 
Все, кто писал о Н. Я. Бичурине, утверждают, что он родился 
в с. Бичурино Чебоксарского уезда. Не совсем ясен вопрос о н а 
циональной принадлежности ученого.

И. Д. М урзаев, изучая материалы ленинградских архивов, 
установил, что отец Н. Я- Бичурина был священником и звали 
его Яковом Д аниловым.

Мы решили поинтересоваться: не сохранились ли в архивах 
Чебоксар и К азани  какие-либо данные о родственниках, детских 
и юношеских годах Никиты Яковлевича. В Центральном госу
дарственном архиве Чувашской АССР нами изучены фонды Ч е 
боксарского духовного правления (ф. 225) и Чебоксарского 
троицкого монастыря (ф. 298), в Центральном государственном 
архиве Татарской АССР — фонды Свияжского духовного п р ав 
ления (ф. 6) и Казанской духовной консистории (ф. 4).  В этих 
двух архивах просмотрено около 200 дел, в том числе метри
ческие книги Чебоксарского и Свияжского заказов  за  1747— 
1802 гг., духовные росписи Свияжского з а к а за  за 1779— 1791 гг., 
Чебоксарского за к а з а  за 1780— 1802 гг., клировые ведомости, 
т. е. ведомости о церквах и свящ енно-церковнослужителях, Ч е
боксарского зак аза  за 1795— 1801 гг., указы  К азанской духовной 
консистории, посланные в Чебоксарское и Свияжское духовные 
правления, за  1768— 1801 гг. и другие дела. Всего обнаружено 
более 100 документов, имеющих то или иное отношение к биогра
фии Н. Я. Бичурина.

Мы не имеем возможности публиковать все вновь выявлен
ные документы. Публикуя лишь часть из них, содержание д р у 
гих даем в кратком изложении.

Согласно выявленным нами материалам, отец Никиты — 
Яков Д анилов  — в 1779 г., после мая месяца, назначается с в я 
щенником с. Бичурино (в то время писали «Пичурино») С ви
яжского уезда (с 1781 г.— Чебоксарского у езд а) .  В метрической
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книге Воскресенской церкви с. Бичурино за 1778 г., подписанной 
в январе 1779 г., и в духовной росписи этой ж е  церкви, заполнен
ной в апреле 1779 г., священник Яков Д анилов не числится1. Упо
минание священника Якова Д анилова  впервые встречается 
в метрической книге Воскресенской церкви с. Бичурино за 1779 г., 
поданной в Свияжское духовное правление для включения в об
щую метрическую книгу 14 января 1780 г.2 В рассматриваемое 
время церкви обычно имели два или три прихода и обслуж ива
лись, следовательно, двумя или тремя священниками. В июне 
1777 г. в с. Бичурино был убит священник Прокопий Степанов 
двумя другими свящ енниками3, которые после этого были от
странены от должности. В том же году в Бичурино был назначен 
попом Петр Прокопьев, возведенный в священнический сан 
в 1775 г.4 Яков Д анилов  был н а з н а ч ь  в качестве второго свя
щенника Бичуринской церкви. Из док, _4ента узнаем, что Яков 
Д анилов в священники был впервые посвящен в 1779 г., т. е. при 
назначении его в с. Бичурино (в нашей публикации док. №  14). 
Яков Д анилов в качестве священника Воскресенской церкви 
с. Бичурино безвыездно служил до 1799 г. В метрических книгах 
и духовных росписях Бичуринской церкви за 1780— 1799 гг. 
постоянно встречается подпись священника Якова Д ан и л о в а5.

В духовной росписи Воскресенской церкви с. Бичурино за 
1780 г., заполненной весной, стоит подпись свящ енника Якова 
Данилова, а в духовной росписи с. Покровское М ал ая  Тимирча 
тож в приходе священника В ар л ам а  Алексеева весной 1780 г. 
«у исповеди и святых тайн причастия» были «села Воскресен
ского Пичурино тож священник Яков Данилов», 35 лет, «жена 
ево, Акилина Стефанова», 30 лет, «сын их Никита», 3 лет 
(док. №  1). Согласно второму документу, семья Якова Д ан илова  
исповедовалась в марте 1786 г. в Воскресенской ж е  церкви. Н и 
ките у ж е  было 9 лет. Кроме него, в семье было две дочери: 
Татьяна 6 лет и М атрена 5 лет (док. №  2). Из документов видно, 
что Никита родился не в с. Бичурино, т. к. родители Никиты ни 
в 1778 г., ни в 1777 г., ни в 1776 г. не состояли в числе духовен
ства с. Бичурино и не проживали в этом селе6. В духовных роспи
сях после марта 1786 г. Н икита в составе семьи Я кова Д ан илова  
не упоминается, т. к. во время исповедей, весною, он находился 
в семинарии. В Казанскую  семинарию Н икита поступил, по всей

1 ЦГА ТАССР. ф. 6, оп. 47, д. 1, лл. 89—92; оп. 48, д. 1, ведомость № 4.
2 ЦГА ТАССР, ф. 6, оп. 48, д. 2, лл. 65—67.
3 К- Х а р л а м п о в и ч .  Материалы для истории Казанской духовной 

семинарии в XVIII в. Казань, 1903, стр. 130.
4 ЦГА ТАССР, ф. 4, оп. 27, д. 3, л. 54.
5 ЦГА ТАССР, ф .  6, оп. 49, д. 4, д. 1; оп. 50, д. 3, л. 519; оп. 51, д. 2, 

л. 1021; оп. 52, д. 1, лл. 281 — 287; оп. 53, д. 2; оп. 54, д. 1, д. 2, лл. 289—294; 
он. 55, д. 1, лл. 582, 596 об.; оп 56, д. 4, лл. 232—236; оп. 56, д. 3; оп. 57, д. 3; 
оп. 58, д. 1, д. 2, л. 166; оп. 59, д. 1, лл. 193— 196, д. 2; оп. 61, д. 10, лл. 205— 
209, д. 9; ЦГА ЧАССР, ф .  225, оп. 7, дд. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20.

6 ЦГА ТАССР, ф .  6, оп. 45, дд. 1, 2; on. 46, дд. 1, 2; оп. 47, д. 1.

21 У че н ы е  за п и ск и ,  XIX вып. 321



вероятности, в 1786 г., но никак не в 1785 г., как пишут во мно
гих книгах и статьях о Н. Я- Бичурине7.

Кроме упомянутых трех детей, в семье Якова Д анилова 
в марте 1790 г. появился сын Мартиниан, который вскоре умер 
( в 1791 г. он не упоминается)8, в октябре 1791 г. родился сын 
И лья (док. №  3).

П оказания документов о возрасте родителей Никиты, его 
сестер и брата Ильи нередко разноречивы. В отношении этого 
приведем таблицы, составленные на основе архивных доку
ментов9:

\  Годы и 
\  и месяцы 1780 1786 1789 1790 1791 1792 1793 1794

Состав сем ьгГ ''^ ''''- '^^
ап

рель март ап
рель март март март март ап

рель

Яков Данилов 35 37 40 39 43 42 43 45
Акулина Степанова 30 37 40 38 41 40 42 45
Татьяна — 6 9 9 10 12 11 13
Матрена — 5 7 8 9 10 10 12
Илья — — — — ’/* 2 2

Г оды и 
месяцы 1795 1796 1797 1798 1799

Состав семьи март сент. сент. март сент. март сент. ап
рель

Яков Данилов 43 44 45 47 46 48 47 49
Акулина Степанова 40 45 — - -
Татьяна 15 17 18 19
Матрена 12 15 16 17

Илья 3 4 5 6 5 7 7 в семи
нарии

7 «О. Иакинф Бичурин (Автобиографическая записка)». «Ученые записки 
имп. Академии наук по первому и третьему отделениям», т. III, СПб., 1855, 
стр. 665; Н. Щ у к и н .  Иакинф Бичурин. «Журнал Министерства народного 
просзещения», 1857 г., август, стр. I l l ;  А. Н. Б е р н ш т а м. Н. Я- Бичурин 
(Иакинф) и его труд «Собрание сведений о народах, обитавших в Средней 
Азин в древние времена» в книге: Н. Я- Бичурин (Иакинф). Собрание сведе
ний о народах, обитавших в Средней Азии в древние времени, т. I, М.-Л., 
1950, стр. VII, и др.

8 ЦГА ТАССР, ф. 6, оп. 59, д. 2; ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 7, д. 12.
э Ц Г \  ТАССР, ф. 6, оп. 49, д. 4; оп. 55, д. 1, л. 582; оп. 58, д. 1; оп. 59,

д. 2; ф. 4, оп. 27, д. 3 лл. 5, 54; оп. 28, д. 6, лл. 5 об., 45; оп. 30, д. 2, лл. 7,
69; ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 2, лл. 4, 55; оп. 7, дд. 12, 13, 14, 15, 16,
18, 19, 20.
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По данным таблиц выясняется, что Яков Д анилов родился 
в 1749 или 1750 г., Акулина Степанова, по-видимому, была на 
год моложе него. Татьяна родилась в 1780 г. (после апреля), 
/Чатрена — в конце 1781 г. или в 1782 г.

Отец Якова Д анилова — Д анил Семенов — был также слу
жителем культа. Ранние годы его службы прослеживаются по 
метрическим книгам. Однако метрических книг ранее 1754 г. не 
сохранилось. Поэтому точными данными о том, в каком году и 
где он начал службу, мы не располагаем. Согласно сохранив
шимся данным, с 1754 по 1764 г. Данил Семенов служит дьячком 
Сретенской церкви в с. Чемурша Тинсарино тож Чебоксарского 
у езд а10. Возможно, он в эту церковь был назначен при открытии 
же церкви в 1749 г.11. Метрическая книга с. Чемурши за 1764 г. 
именована так: «Книга записная Чебоксарского зак аза  новокре 
щенского села Сретенского Чемурша тож бывшего дьячка Д а 
ниила Семенова, что ныне священником в новокрещенском селе 
Успенском Акулево, приходским людем кто родились, браками 
сочетались и померли прошлаго 1764 года»12. Эта книга пред
ставлена в Чебоксарское духовное правление в январе 1765 г. 
Следовательно, Д анил Семенов был посвящен в священники и 
переведен в Успенскую церковь с. Акулево Цивильского 
(с 1781 г.— Чебоксарского) уезда в 1764 г., где он непрерывно 
служит священником до 1792 г., причем последние два года как 
«правящий дьячковскую должность священник»13. В июле 1792 г. 
престарелый священник Д анил Семенов переводится на пропита
ние к своему сыну, священнику с. Бичурино Якову Данилову 
(док. №  4).

По документам выясняется, что сам Яков Данилов с 1770 г. 
по 1779 г., до посвящения его в священники и перевода в с. Б и 
чурино, служил дьяконом Успенской церкви с. Акулево14. Отсю 
да мы можем делать заключение о том, что Никита Яковлевич 
Бичурин родился в с. Акулево. Д о 1770 г. Яков Д анилов в числе 
служителей культа Акулевской церкви не упоминается. Д о  этого 
года, вероятно, он учился. Об образовании Якова Д анилова 
документы сообщают: «семинарских наук класса грамматическо
го», «в семинарии обучался», «в науках был до грамматики»

10 ИГА ЧАССР, ф. 225, оп. 3, д. 25, л. 156 об.; д. 26, л. 89; д. 27, л. 79; 
д. 2S, л. 146; д. 31, л. 149; д. 32, л. 146; д. 34, л. 84; д. 35, л. 123.

11 См. «Справочная книга Казанской епархии». Казань, 1909.
'2 ЦГА ЧАССР, <Ь. 225, оп. 3, д. 36, л. 158.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 3, д. 37, л. 73; д. 38, л. 80; д. 39, л. 81; д. 40,
л. 92; д. 41. л. 177; д. 42, л. 193; д. 43, л. 187; д. 44, л. 198; д. 45, л. 130; д. 46,
л. 144; д. 47, л 165; д. 48, л. 149; д. 49, л. 161; д. 51, л. 254; д. 52, л. 53; оп. 7,
д. 1, ведомости №№ 9, 33; д. 2, ведомости №№ 18, 33; д. 3, лл. 194, 318; Д. 4,
ведомость Абашевской церкви, д. 5, ведомость № 3; д. 6, ведомости №№ 6,
7; д. 7, ведомость № 10; д. 8, ведомости №№ 7, 9; ведомость № 9;
д. 10, ведомость № 17; д. 11, ведомость № 16; д. 12, ведомость № 12.

'4 ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 3, д. 41, л. 177; д. 42, л. 193; д. 44, л. 198;
д. 46, л. 147 об.; д. 48, л. 153; д. 49, л. 161.
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(док. № №  10, 14). По-видимому, Яков Д анилов  учился в К азан 
ской семинарии, в которой в 60-х гг. были классы фары, инфимы, 
грамматики, синтаксимы, пиитики, риторики, философии и бого
словия. Следовательно, Яков Д анилов не окончил полного курса 
семинарии, а прошел только три класса. После семинарии, 
в 1770 г., он был назначен дьяконом Акулевской церкви, где св я 
щенником служил его отец. В духовной росписи 1780 г. Яков Д а 
нилов показан 35 лет, хотя ему в действительности было всего 
30 или 31 год. По всей вероятности, для того, чтобы назначили 
дьяконом (дьяконами назначали только лиц старше 25 лет), 
Якову Д анилову пришлось увеличить свой возраст на 4—5 лет. 
Местам рождения Якова Д анилова можно считать с. Чемуршу, 
если мы допустим, что Данил Семенов был назначен дьячком 
Чемуршинской церкви еще в 1749 г. сразу  ж е  по ее открытии15.

Д анил  Семенов имел второго сына — И вана Данилова, ко
торый с 1780 по 1788 г. служил дьячком Успенской ж е  церкви 
в с. А кулево16. Иван Данилов, в отличие от брата Якова, в се
минарии не учился, был малограмотен и с трудом расписы
в а л с я 17.

По многочисленным данным устанавливается, что Д анил  Се
менов родился примерно в 1722— 1724 гг. и умер в 1796 г. Его 
ж ена Анастасия Герасимовна была моложе Д анила Семенова 
на два года, умерла в 1788 или в начале 1789 г. Иван Д анилов 
родился в 1755 г. в с. Чемурше и умер в 1788 или в начале 
1789 гг. Ж е н а  его Ульяна И ванова родилась в 1756 г. У них 
были дети Степан, родившийся в 1781 г. и умерший в 1788— 
1789 гг., и Тимофей, 1783 года рождения, который после смерти 
отца с 1790 г., с 6 лет, числится как дьячок Тимофей И ван ов18.

is В Чебоксарском заказе в числе служителей культа наряду с дьяконом, 
г с 1779 священником Я ковым Даниловым числится дьячок Яков 
Данилов, служивший с 1769 г. (возможно, с 1768 г.) по 1781 г.
в Сретенской церкви с. Ишаки Чебоксарского уезда (ЦГА ЧАССР,
ф. 225. оп. 3, д. 40, л. 45 об.; д. 41, л. 31; д. 44, л. 106; д. 48, л. 59; д. 49, л. 52;
д. 51, л. 99; оп. 7. д. 1, д. 2). Это, без сомнения, тот Яков Данилов, который
числится в списке учеников Казанской новокрещенской школы, опубликован
ном Н. В. Никольским в книге «Христианство среди чуваш Среднего По
волжья в XVI—XVIII веках» (Казань, 1912, стр. 364—365). Этот Яков Дани
лов, родом из деревни (затем села) Ишаки, поступил в новокрещенскую 
школу в 1758 г. в возрасте 8 лет и проучился в ней до 1767 г. В графе 
«К наукам понятен или не понятен?» стоят ответы: за 1760 г.— «Хорош) бы, 
да мало по-русски знает», за 1761 г.— «Годился бы, да по-русски мало знает». 
Он, несомненно, чуваш. Известно, что в 1767 г. новокрещенская школа дала 
чувашским приходам 10 церковников из чувашей (Н. В. Н и к о л ь с к и й .  
Указ. соч., стр. 185). Среди них, вероятно, и был дьячок Яков Данилов, вер
нувшийся в родное селение Ишаки.

10 ЦГА ЧАССР, ф 225, оп. 7, д. 1, ведомость № 33; д. 2, ведомость № 18;
д. 3, л. 318; д. 4, ведомость Абашевской церкви; д. 5, ведомость № 3; д. 6,
ведомость № 7; д. 7, ведомость № 10; д. 8, ведомости №№ 7, 9; д. 9, ведо
мость № 9.

17 ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 7, д. 8, ведомость № 7.
>8 ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 7, д. 1, ведомость № 33; д. 2, ведомость
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М ать Никиты Яковлевича Бичурина — Акулина Степанова —  
умерла между маем и сентябрем 1797 г. (док. № №  11, 13). Яков 
Данилов в 1798 г. определил своего сына в Казанскую духовную 
академию, а сам в 1799 г. устроился в Чебоксарский троицкий 
монастырь в надежде к пострижению в монахи (док. № №  15, 16). 
Из публикации И. Д. М урзаева (док. №  5) видно, что Яков Д а 
нилов до пострижения его в монахи в 1801 г. служил священни
ком Владимирской церкви г. Чебоксар. В документах за 1797 
и 1801 гг. отмечается, что подгородная Владимирская церковь 
с 1789 г. не имеет штатного священника и «ныне при той церкви 
священно-церковнослужителей никого не имеется, а божествен
ное священнослужение исправляется в ней... Троицкаго м она
стыря монашествующими»19. Яков Данилов, находясь в Ч ебок
сарском троицком монастыре, должно быть, вел службу во В л а
димирской церкви. Д ат а  смерти Якова Д анилова неизвестна. 
Крайняя дата упоминания его в выявленных нами документах— 
ноябрь 1805 г. (док. №  17), в публикации И. Д. М урзаева — 
1808 г.

Выявленные нами документы не позволяют установить н а 
циональное происхождение Н. Я- Бичурина. Н. Щукин писал, 
что «о. Иакинф был роста выше среднего, сухощав; в лице у него 
было что-то азиатское; борода редкая клином, волосы темно-ру
сые, глаза  карие, щеки впалые и скулы немного выдавшиеся. 
Говорил казанским наречием на о; характер имел немного 
вспылчивый и скрытный»20. В физическом типе Н. Я. Бичурина 
было много черт, характерных для чувашей. Можно допустить 
предположение, что его дед Д анил  Семенов происходил из чу
вашей. Д л я  доказательства этого предположения нужно вести 
дополнительные изыскания документов о Д аниле Семенове.

Выявленные документы проливают свет на обстановку и ус
ловия, в которых Никита Бичурин провел свое детство, х ар акте
ризуют его отца и мать. В них мы найдем описание усадьбы Я ко
ва Данилова, данные о взаимоотношениях отца и матери Никиты 
с чувашскими крестьянами и другими представителями местно
го духовенства. Яков Д анилов находился в натянутых и неприяз
ненных отношениях с другим священником с. Бичурино Петром 
Прокопьевым, человеком деспотического характера и беззастен
чиво обиравшего чувашских крестьян. Крестьяне-чуваши часто 
жаловались  на Петра Прокопьева за его злоупотребления и вы
могательства. В 1791 г. десятки крестьян с. Бичурино подали

№ 18; д. 3, л. 318; д. 4, ведомость Абашевской церкви; д. 5, ведомость № 3; 
д. 6, ведомость № 7; д. 7, ведомость № 10; д. 8, ведомости №№ 7, 9; д. 9, ве
домость № 9; д. 10, ведомость № 17; д. 11, ведомость № 16; д. 12, ведомость 
№ 12; д. 13, д. 14, д. 15, д. 16— ведомости Бичуринской церкви; ЦГА ТАССР,
ф. 4, оп. 28, д. 6, лл. 5 об., 45 об.

'9 ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 20, л. 21 об,—22; д. 24, л. 26.
20 Н. Щ у к и н .  Иакинф Бичурин. «Журнал Министерства народного

просвещения», 1857 г., август, стр. 125.



в Казанскую духовную консисторию челобитную о злоупотреб
лениях, произволе и вымогательствах Петра Прокопьева, избие
нии им крестьян и его издевательствах над ними21. Большой 
остроты достигли взаимоотношения между семьей Якова Д а н и 
лова и Петром Прокопьевым 11 августа 1794 г. О начале инци
дента Яков Д анилов показывал, что утром 11 августа он просил 
Петра Прокопьева, «чтоб он в Чебоксарех для сына моего, от
пущенного тогда из семинарии на ваканцыю в дом мой, купил на 
халат  затрапезы 22, которой оное исполнить и обещался, потом 
вышед мы оба из той выставки23 пришли в дом того села к ново- 
крещену Архипу Алексееву, у коего я, выпрося в заем денег пять 
рублев, оные ему, священнику, на покупку той затрапезы... 
и отдал»24 (в этой цитате примечательно указание о приезде 
Никиты к родителям во время каникул). Дальнейшее поведе
ние Петра Прокопьева видно из документа №  5. Петр П р о 
копьев позже был наказан. К азанская  духовная консистория 
своим указом от 4 апреля 1796 г. постановила: Петра Прокопье
ва «за пьянство и причиненное им того села поповской жене 
Акилине Степановой побойство с запрещением священнослуже- 
ния отослать в Чебоксарский троицкий монастырь на 4 месяца 
для употребления в чтение псалмов и канонов, а в свободное 
время и во всякия монасгырския послушания»25.

12 августа 1794 г. принес Якову Д анилову еще большее не
счастье: во время сна кто-то отрубил у него 4 пальца левой руки, 
(док. № №  6, 7).

Последние документы свидетельствуют о том, что Яков Д а 
нилов имел усадьбу с избой, сенями, воротами, дворовыми по
стройками, яблоневым садом и др. Утверждение П. Г. Григорье
ва о том, что у отца Никиты Бичурина была лишь единственная 
избушка, не соответствует действительности26. М атериальное 
положение семьи Якова Д анилова, по-видимому, было не всегда 
удовлетворительным. Якову Д анилову нередко приходилось з а 
нимать деньги (док. №  9). Не всегда аккуратно обеспечивал он 

доходами от прихода приписных священнослужителей 
(док. № 12). В последние годы службы в Бичурино Яков Д ан и 
лов пристрастился к пьянству. В составленной Чебоксарским 
духовным правлением ведомости священно-церковнослужителей 
за 1798 г. отмечается, что поп с. Бичурино Яков Данилов «состоя
ния нехорошаго по пьянству»27.

21 ЦГА ТАССР. ф. 6, on. 6С, д. 2.
22 З а т р а п е з а  — распространенная в старину дешевая пестрядинная ма

терия, получившая свое название от фамилии изготовлявшего ее фабриканта 
Затрапезнова.

23 В ы с т а в к а  здесь обозначает питейный дом.
24 ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 18, л. 393.
25 ЦГА ЧАССР, ф. 225, on. 1, д. 8. л. 167.
26 11. Г. Г р и г о р ь е в .  Никита Яковлевич Бичурин (на чуваш, яз.). Че

боксары, 1954, стр. 3.
27 ЦГА ТАССР, ф. 4, оп. 30, д. 2, л. 7.
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Яков Данилов находился в дружественных отношениях 
с местными крестьянами, постоянно общался с ними. Крестьяне 
на него никогда не жаловались.

Из документа № 5 мы узнаем, что мать Никиты была негра
мотной женщиной.

Новые материалы о родственниках Н. Я. Бичурина, об окру
жавшей его среде и условиях жизни в его детские годы ценны 
для разработки подробной биографии Н. Я. Бичурина, для напи
сания художественных произведений о его интересной жизни 
и плодотворной деятельности (кстати заметим, что в худож е
ственной литературе условия жизни Н. Я. Бичурина в детские 
годы показываются исключительно вымышленно28).

№ 1

1780 г., мая 14.— Выпись из духовной росписи Покровской  
церкви о составе семьи свящ енника с. Бичурино Якова Д анилова .

Роспись Свияжскаго зак аза  села Покровскаго М ал ая  Тимир- 
ча тож священника В арлам а Алексеева с причетники обретаю 
щимся при оной церкви в приходе нижеявленных чинов людем 
со изъявлением против коегождо имени о бытии их в святую че- 
тыредесятницу у исповеди и святых тайн причастия и кто ж 
исповедался токмо, а не причастился.
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2 Села Воскресенско
го Пичурино тож
священник Яков
Данилов 35

2 Жена ево Акилина
Стефанова 30

3 Сын их Никита 3

К сей скаске священник В арлаам  Алексеев руку приложил.

Помета: №  18. Подана майя 14 числа 1780 году.

ЦГА ТАССР, ф. 6, оп. 49, д. 4, рос
пись № 18. Подлинник.

28 См. А. Т а л а н о в ,  Н. Р о м о в  а. Друг Чжунго. М., 1955.
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№ 2

Роспись Казанского наместничества Чебоксарской округи ве
домства Свияжского духовного правления села Пичурина 
Воскресенской церкви священника П етра Прокофьева с причет
ники обретающымся при оной церкви в приходе нижеявленных 
чинов людем со изъявлением против коегождо имене о бытии их 
в святую четыредесятницу у исповеди и святых тайн причастия 
и кто ж е  исповедался токмо, а не причастился.

М арта  ... дня 1786 года.

1786 г., апреля  4 . —  Вы пись из духовной росписи Воскресенской
церкви  о составе семьи Я кова  Д анилова .

Число

Духовные и их 
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1 1 Вышеписанного се
ла Пичурина свя
щенник Иаков
Данилов 37

1 Жена ево Акилина
Стефанова 37

2 Дети их: Никита 9

2 Татьяна 6

3 Матрона 5

К сей скаске священник Петр Прокофьев руку приложил.
К сей скаске дьячек М ихаил Петров руку приложил.
К сей скаске пономарь Николай Прокофьев руку приложил.

Помета-. П одана  апреля 4 дня 1786 году. Осмотря по форме 
принять.

ЦГА ТАССР, ф. 6, оп. 55, д. 1,
лл. 582, 596 об. Подлинник.
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Роспись Казанского наместничества и епархии ведомства 
Чебоксарскаго духовнаго правления, оной же и округи, села 
Пичурина Воскресенской церкви священника И акова Д анилова 
с причетники обретаю щ имся при оной церкви в приходе ниж еяв
ленных чинов людем со изъявлением против коегождо имене 
о бытии их в святую четыредесятницу у исповеди и святых тайн 
причастия и кто ж  исповедался токмо, а не причастился.

М арта ... 1792-го года.

№ 3

1792 г., мая 5 . —  Вы пись из духовней  росписи Воскресенской
церкви о составе семьи Я кова Д анилова .

Вышеозначенной 
церкви священник 
Яков Данилов 42

Жена ево Акилина 
Степанова 40

Дети их:

Илья

Татьяна

иолу-
году

12

Матрона 10

Помянутого священ
ника Якова отец 
Даниил Семенов, 
бывший онаго ж 
ведомства села 
Акулева священ
ник, вдов и пре
старелый 70

Помета: П одана майя 5 дня 1792 года.

Разсмотря принять.

ЦГА ЧАССР, ф. 7, д. 13. Подлинник.
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№ 4

1792 г., ию ля  2.— Указ Казанской оуховной консистории в Че
боксарское духовное правление об определении престарелого 
свящ енника с. А к улево  Д а н и л а  Семенова к сыну, свящ еннику  

с. Бичурино  Я кову  Д анилову .

Присланным к преосвященнейшему Амвросию, архиепископу 
казанскому и свияжскому, оное правление на указ консистории 
репортом представило, что отлучающемуся из села Акулева 
к сыну своему села Пичурина священнику Якову Д анилову на 
пропитание, священнику ж  Д аниле Семенову имеется от роду 
семдесят один год, а по таковой де старости и оставлен он 
в доме того сына ево.

Последовавшею ж  от его преосвященства на том репорте 
резолюциею велено онаго попа на основании указа  о престаре
лых, отобрав у него грамоту и не разреш ая  священнослужения, 
оставить у сына ево на пропитании, обязав сего подпискою в не
допущении до служения и треб исправления, почему в консисто
рии определено об объявлении оной его преосвященства резолю 
ции реченному священнику и о присылке по отобрании от него 
грамоты и подписки в консисторию при репорте, в сие духовное 
правление послать указ.

Июля 2-го дня 1792 года.

Иларион, протопоп Благовещенский.
С екретарь Семен Петров.
К анцелярист Петр Алексеев.

Пометы. №  62. Получен июля 7 дня 1792 года. По сему указу 
от священника грамота отобрана и о неслужении 
и о неисправлении треб подписка взята и оные 
в консисторию отосланы.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 17, 
л. 228. Подлинник.

№ 5

1794 г., августа 14.— Прош ение А к ул и н ы  Степановой, 
жены свящ енника  с. Б ичурино Я кова  Д а ни ло ва ,  в Чебоксарское 
духовное правление  об оскорблении и избиении ее священником  

того ж села Петром Прокопьевым.

Сего августа 11-го числа по утру в небытность означенного 
мужа моего в доме онаго ж  села Пичурина второй священник 
Петр Прокофьев, будучи пьяной, неведомо для какого умыслу 
подошед к дому нашему и, во-первых, без всякой моей притчины 
ругал меня всякою скверною бранью, а потом, как он, взошед 
на двор, подходил к избе, то я, опасаясь от него, побойства, при
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нуждена была скрыться. По входе ж  он, священник, в избу, по
тому ж  ругая меня, спрашивал прилунившейся тогда в той 
нашей избе онаго ж  села вдовы, поповской жены Василисы 
Ивановой, где я. Но как она ему отвечала, что не знает, тогда он, 
священник, при выходе ис той избы ругал же меня наиболее 
и прежняго и называл нечестною женою.

По уходе ж  ево, как  я ходила для своей надобности онаго 
села дьячка Александр Петрова к жене М арье Васильевой и 
шла обратно мима двора ево к своему дому, тогда он, священник, 
глядя в окошко, и еще меня ругал.

А потом, как я, будучи близь своего дому и остановившись, 
того ж  села диакона Симеона Степанова з женою Анисьею Сте
пановой разговаривали, тогда он, священник, подбежав ко мне, 
и при оной диаконице ударил меня по лицу своею рукою и нос 
разшиб мне до крови и, схватав за рубашку, ударил же в грудь 
и начал драть  на мне рубашку оную и хотел более причинить 
мне побойства, но как я от него вырвалась и вбеж авш и во двар 
свой вороты и сенние двери заперла, то он, взяв в руки свои по
лено, взлезши на забор, угрож ал убить меня до смерти, прогова
ривая при том, что он за убивство меня заплатит толко сто 
Рублев, почему я имею от него, священника, крайнюю опасность, 
дабы он по тем своим угрозам  и заподлинно не причинил мне 
смертнаго убивства.

По уходе ж  ево, священника, от дому нашего в то ж  самое 
время ходила я о.наго же села к волостному сотнику из чуваш кре
щеному Семену Самойлову и о всем вышеписанном объявила, 
которой на мне и издранную им, священником, рубашку со 
истекшею на нее из носу моего кровию видел.

Того ради Чебоксарскаго духовнаго правления всепокорно 
прошу дабы поведено было означенного священника Петра Про- 
кофиева сыскать и во всем вышеписанном допросить и потом за 
неповинное им меня ругательство и побойство, а равно и за 
устращивание убивством до смерти поступить по законам. А в
густа 14 дня 1794 года.

К подлинному прошению рука приложена така:
К сему прошению вместо означенной поповской жены Анили

ны Степановой по ее прошению Чебоксарской рожественской 
церкви диакон Прокофий Евстафиев руку приложил.

Н а оном же прошении помета: №  676. Подано августа 16-го 
дня 1794 года.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 18,
л. 419. Копия.
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1794 г., сентября 30 .— Указ Казанской духовной консистории 
в Чебоксарское духовное правление  об определении на свящ ен
нический доход в с. Б ичурино семинариста Н. Я. Бичурина  

в связи с болезнью отца Я кова  Д анилова .

Поданным преосвященному Амфросию, архиепископу К азан 
скому и Свияжскому, ведомства сего правления села Пичурина 
Воскресенской церкви священник Яков Д анилов прошением про
писывал, что минувшаго августа 12 дня, бывши он того села 
у крещенаго Архипа Алексеева на помочи, пришел в дом свой 
в полуденное время и лег отдохнуть в имеющемся при доме ево 
саду, и так  он заснул очень крепко. В то время неведомо кто 
бывшим в том саду собственным ево, священника, топором 
у левой руки отрубил у него по самую ладонь четыре палца. 
И  как он згоряча вскочил с постели, то усмотрил перелезающаго 
чрез забор неведомо какого человека, но, кто он таков, в точ
ности приметить не мог, от чего и поныне находится в крайней 
болезни, а за  тем и должности своей исправлять не может. А как 
у него находится сын в семинарии во обучении в школе поезии, 
то и просил, чтоб оное ево место за излечением руки и пропита
ния ево с семейством предоставить за тем сыном ево.

В последовавшей ж е  на оном прошении от его преосвящен
ства резолюции написано: место ево предоставить за сыном
с получением доходов по-прежнему, но о сем велеть изследовать 
обстоятелно — по малой мере со стороны попа, которому не 
н адлеж ало  ходить на помочь, а которой, видно, много был пьян, 
и представить нам. Почему в консистории определено во оное 
духовное правление послать указ и велеть означеннаго свящ ен
ника сыну, обучающемуся в семинарии, получать надлеж ащ ий 
доход, а о приключившемся оному священнику таковом не- 
щастном случае учинить на законном основании следствие и оное 
прислать в консисторию при репорте немедленна.

Сентября 30 дня 1794-го года.

Георгий, протопоп Благовещенский.
Секретарь Семен Петров.
Канцелярист Петр Алексеев.

Помета: №  65. Получен октября 4 дня 1794 года.

№ 6

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 18,
л. 287. Подлинник.
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№ 7

1794 года октября 31 дня в Чебоксарском д[уховном] 
п[равлепии] ведомства ево села Пичурина Воскресенской церкви 

священник Яков Данилов в пополнение поданнаго ево высоко
преосвященству от него, священника, прошения показал:

Сего 794 года августа 12 дня, бывши в том селе из чуваш 
у  новокрещена Архипа Алексеева по зву ево на помочи недолгое 
время и испивши пива, зделался несколько в подгуле. Потом, 
не позжее как в половина дни, вышед от него, новокрещена, 
пришел в дом свой и, не входя в избу, прошел прямо в ымею- 
щейся при доме своем сад, состоящей з двух сторон обывател- 
ских хмелников, а с третьей глухаво переулку, лег в постав
ленной в том саду для караула  яблоков ш алаш  на постелю, 
постланную в том ш алаш е на досках, заснул веема крепко. И в 
то время неведомо кто имеющимся в оном ш алаш е собственным 
моим топором у левой руки близ самой ладони отрубил четыре 
палца, из коих кроме болшаго три проч отпали, а мизинец 
остался на одной жиле и ныне уже сросся. И как я по отрублении 
тех палцов згореча вскочил с постели, и выбежав из онаго ш а л а 
ша, то усмотрел перелезающаго чрез забор во означенной глу
хой переулок неведомо какого человека, но в подлинность ево 
не приметил. Потом взошед я в избу и от истекшей ис той моей 
руки немалаго числа крови зделался в беспаметстве и почти 
полумертвой, о котором приключившемся мне нещасти известясь, 
того села диакон Семен Степанов, дьячек Александр Петров, 
пономарь Яков Борисов, а воровскаго смотрения сотник Алексей 
Васильев с товарищи пришед ко мне в дом, по входе моем 
в ызбу так как чрез час, во объявленном имевшемся саду значу- 
щуюся истекшую из руки моей кровь осматривали, но отрублен
ных трех палцов не сыскали, о чем от них, диакона и церковни
ков, в правление здешнее и репортом знать дано, почему и может 
стать, что оные отрубленные палцы растасканы птицами.

После ж того как  мне стало от болезни руки полехчее, то я 
всеми мерами старался кем точно мне оные палцы отрублены 
разведывать, но никакого известия и ни от кого получить и по
ныне не мог, а потому ни на кого мне о том и показать не м о ж 
но, да следствия производить некем, что я и предал суду божию 
до того времени, естли кто впредь в сем злодейства обличится, 
о чем я показал самую сущую правду.

1794 г., октября 31 . —  П оказание свящ енника с. Бичурино Я кова
Д а н и ло ва  об обстоятельствах огрубления у  него четырех

пальцев.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 18,
л. 290. Подлинник.
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Роспись ведомства Чебоксарскаго духовнаго правления оной 
же округи села Пичурина Воскресенской церкви священника 
П етра Прокопиева с товарищи обретающимся при оной церкви 
в приходе нижеявленных чинов людем со изъявлением против 
коегождо именей о бытии их во святую четыредесятницу у испо
веди и святых тайн причастия и кто ж е  исповедался токмо, а не 
причастился. М арта ... дня 1795 года.

№ 8

1795 г., м ая ‘26 . —  Выпись из духовной росписи В оскресенской
церкви  о составе семьи свящ енника Я кова Д анилова .

Число

Духовные и их 

домашние

Лета Показания действа
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2 Отказанной от дол
жности за болез-
нию священник
Яков Данилов 43 были

7 Жена ево Акилина все
Степанова 40

8 Дети их: Татьяна 15

9 Матрона 12

3 Илья 3

4 У него отец пре
старелы священ
ник Данила Се
менов 74

Помета: П одана майя 26 дня 1795 года.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 7, д. 16.
Подлинник.
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№ 9

1796 г., июня 4 .— П риказ из Казанской духовной консистории 
в Чебоксарское духовное правление о взыскании со священника  
с. Бичурино Я кова  Д а н и ло ва  39 руб. в пользу  священника

Петра Прокофьева.

По получении сего имеет оное правление, сыскав ведомства 
своего села Пичурина священника Якова Данилова, взыскать 
с него имеющиеся на нем бы в(ш )аго  в том селе священника ж 
Петра Прокофьева долговые тритцеть девять рублев деньги 
(и) отдать оному священнику Прокофьеву без замедления.

Июня 4 дня 1796 года.
Георгий, протопоп Благовещенский.
Секретарь Семен Петров.
Канцелярист Алексей Колосницкий.
Помета: № 68. Получен июня 12 дня 1796 года.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, on. 1, д. 8, л. 211. Подлинник.

№ 10

1796 г., сентября 13.— К лировая  ведомость Воскресенской  
церкви с. Бичурино.

1796-го года сентября ... дня ведомства Чебоксарскаго духов- 
наго правления, оной же и округи села Бичурина Воскресенской 
церкви священники по священству, а церковнопричетники по 
присяжной должности как о себе самых, так и о детях своих 
и о дворовом числе скаскою показали:

При оной Воскресенской 
церкви имеется приход

ских и с приписными 
деревнями 275 дворов, 
при них находится в 

действительном 
служении

Лета

Кто когда 
посвящены 
и в науках 
были ль и 
грамоты 
имеют

Дети 
чему 

обучены 
или обу

чаются

Кто и куда 

выбыли

1 2 з 4 5

Священники:
Петр Прокофьев, женат 42 в семинарии 

не обучал
ся, грамоту 
имеет1

в 796-м году от онаго 
села отрешен и оп
ределен в село Бай- 
гулово священником 
же, а место ево пре
доставлено певчему 
Андрею Савиновско- 
му

1 В клировой ведомости от 21 сентября 1795 г. о Петре Прокофьеве ука
зано: «в 775-м году посвящен, грамоту имеет, в науках не был» (ЦГА 
ТАССР, ф. 4, оп. 27, д. 5, л. 54).
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1 2 I 3 I 4 I 5

Яков Данилов, женат 45 в семинарии
обучался,
грамоту
имеет2

У него сын Илья 5
Диакон

Семен Степанов, вдов 47 в семинарии
не обучал
ся, грамоту
имеет

У нево дети:
Семен 10 обучает

ся писать

Роман 7 обучает
часослов

Андрей 4
Дьячки:

Козма Семенов, женат
при указе с 787-го
года 19

У нево сын Андриан меся
ца

Второе дьячковское ме
сто предоставлено се
минаристу Ивану Де
нисову

Пономари:
Николай Прокофьев,

женат 27 в науках не
обучался,
грамоту
имеет

У нево дети:
Василей 5
Михаил 3
Порфирий 1

Яков Борисов, вдов 27 в науках не
обучался,
грамоту
имеет

У нево дети:
Василей 4
Евграф 1

Находящийся в призре
нии престарелый свя
щенника Якова Дани
лова отец Данила Се кой в нынешнем
менов 74 796-м году помер

2 В клировой ведомости от 21 сентября 1795 г. о Якове Данилове указа
но: «грамоту имеет, семинарских наук класса грамматического> (там же).
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А кроме их, священно-церковнослужителей заш татных и пре
старелых, сиротствующих никого в том селе не имеется.

К сей скаске священник Яков Данилов руку приложил.
К сей скаске дьячок К озма Семенов руку приложил.
К сей скаске пономарь Николай Прокофьев руку приложил.
К сей скаске пономарь Яков Борисов руку приложил.

Помета-. П одана сентября 13 дня 1796 года.

ЦГА ТАССР, ф. 4, оп. 28, д. 6, 
лл. 45—46. Подлинник.

№ 11

1797 г., мая 14.— Выпись из духовной росписи Воскресенской  
церкви  о составе семьи свящ енника Я кова  Д анилова .

Роспись ведомства Чебоксарскаго духовнаго правления Ч е 
боксарской округи села Бичурина Воскресенской церкви св я 
щенника И акова Д ан илова  с причетники обретающимся при 
оной церкви в приходе нижеявленных чинов людем со и зъявл е
нием против коегождо именей о бытии их во святую четыреде- 
сятницу у исповеди и святых тайн причастия и кто ж  исповеды- 
вался токмо, а не причастился и кто ж  не исповедался. М арта 
... дня 1797-го года.

Число

Духовные и их 

домашние
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от рождения Показание действа
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1 1 Онаго села священ
ник Иаков Дани
лов 47 Все

1 Жена ево Акилина были
Степанова 45

2 Дети их: Илья 6

2 Татьяна 17

3 Матрона 15

Помета: П одана майя 14 дня 1797 года.
ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 7, д. 18. 
Подлинник.
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1797 г., мая  29 .— П риказ из Казанской духовной консистории 
в Чебоксарское духовное правление  о взыскании со свящ енни ка  

с. Бичурино  Я кова  Д а н и л о ва  75 руб. в п о льзу  певчего  
Савиновского.

По получении сего имеет оное правление, сыскав ведомства 
своего села Пичурина священника Якова Д анилова ,  изтребовать 
от него следующие дому его преосвещенства певчему Савинов- 
скому от предоставленного за ним в том селе втораго священни- 
ческаго места доходные за  полтора года денги всего семдесят 
пять рублей, и прислать оные для отдачи тому певчему Савинов- 
скому в консисторию при репорте, а буде оной священник во 
отдаче их чинить будет каковые отговорки, то выслать самого 
ево, Д анилова ,  в консисторию.

М ай я  29 дня 1797 года.
Георгий, протопоп Благовещенский,
С екретарь  Семен Петров.
К анцелярист Евстафий Павловский.
Пометы: №  78. Получен июня 10 дня 1797 года. По сему при

казу  реченной священник в консисторию выслан при репорте 
сего июня 12 дня.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, оп. 2, д. 19, л. 253. Подлинник.

№ 13
1797 г., сентября 24 .— Выпись данны х о Я кове  Д а н и л о в е  и его

сыне И лье  из клировой ведомости Воскресенской церкви
с. Бичурино.

1797 года сентября ... дня ведомства Чебоксарскаго духов- 
наго правления, оной же и округи села Бичурина Воскресенской 
церкви священники по священству, а церковнопричетники по 
присяжной должности как  о себе самых, так  и о детях своих 
и о двоцовом числе скаскою показали:______________________ _

№ 12

При оной Воскресенской 
церкви имеется приход

ских и с приписными 
деревнями 275 дворов, 

при ней находится в 
действительном 

служении

Лета

Кто когда 
посвящены 
и в науках 
были ль и 

грамоты 
имеют

Дети 
чему 

обучены 
или обу

чаются

Кто и куда 

выбыл

Священники: 
Яков Данилов, вдов

У него сын Илья

46

5

в . . . . году 
посвящен, 
грамоту 
имеет, в на
уках был

Помета: П одана сентября 24 дня 1797 года.
ЦГА ЧАССР, ф. 225. оп. 2, д. 20 л. 55. Подлинник.
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№ 14

1798-го года сентября ... дня ведомства Чебоксарскаго духов- 
наго правления, Чебоксарской округи села Бичурина В оскре
сенской церкви священники по священству, а церковнопричетни- 
ки по присяжной должности как о себе самих, так и о детях сво
их и о дворовом числе скаскою показали:

1798 г., сентября 10. —  К лировая  ведомость В оскресенской церк
ви  с. Б ичурино.

При оной Воскресенской 
церкви имеется приход

ских с приписными 
деревнями 275-ть дворов 

при ней находится в 
действительном 

служении

Лета

Кто когда 
посвящены 
и в науках 
были ль и 

грамоты 
имеют

Дети 
чему 

обучены 
или обу

чаются

Кто и куда 

выбыл

1

Священник один 
Яков Данилов, вдов

У нево сын Илья

Диакон 
Семен Степанов, вдов

У нево дети: Роман 

Андрей

Дьячек 
Козьма Семенов, женат

47

49

21

в 779-м году 
посвящен, 
грамоту 
имеет, в на
уках был 
до грамма
тики

в 777-м году 
посвящен, 
грамоту 
имеет, в на
уках не был

в 797-м году 
посвящен, 
грамоту 
имеет, в на
уках не был

обучает
часослов

обучает
псалтырь

А второе священни
ческое место предо
ставлено дому его 
преосвященства за 
диаконом Васильем 
Степановым

Второе дьячковское 
место предоставлено 
академисту Ивану 
Денисову

22" 339-



1 I 2 I 3 I 4 I 5

Пономари: 
Николай Прокофьев, 

женат

в 784-м году 
посвящен, 
грамоту 

имеет, в на
уках не был

У нево дети:
Василий 6(7)
Михаил 4(5)
Порфирий 2(3)
Яков Борисов, женат, 

второбрачен

У нево дети:

29 в 785-м году 
посвящен, 
грамоту 
имеет, в на
уках не был

Василий 6
Евграф 3

Петр полу-
году

А кроме их, священно- и церковнослужителей и их детей без. 
местных, престарелых, увечных и сверх стата определенных 
и неопределенных в церковный причет, тако ж  и сиротствующих 
детей никого при оной нашей Воскресенской церкви не имеется.

К сей скаске священник И аков Д анилов  руку приложил.
К  сей скаске диакон Симион Степанов руку приложил.
К  сей скаске дьячек Козьм а Семенов руку приложил.
К  сей скаске пеномарь Н иколай  Прокопиев руку приложил.
К сей скаске пономарь Яков Борисов руку приложил.

Помета-. П одана  сентября 10 дня 1798 года.

ЦГА ТАССР, ф. 4, оп. 30, д. 2, л. 69.
Подлинник.

№ 15

1799 г., мая 18.— Указ Казанской духовной консистории в Че
боксарское духовное правление  об определении свящ енника  

с. Б и чур и но  Я ко ва  Д а н и л о ва  в  Чебоксарский троицкий
монастырь.

П рисланным в консисторию Чебоксарскаго троицкаго м она
стыря архимандрит Антоний репортом просил, чтоб Ч ебоксар
скаго уезда села Пичурина священника Якова Д ан илова  по 
вдовству ево и собственному желанию  определить в тот Ч ебок
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сарской монастырь в надежду пострижения в монашество, по
чему в консистории определено: онаго священника Д ан илова  по 
желанию  ево в оной Троицкой монастырь в надежду постриже
ния в монашество определить и о том к реченному архимандриту 
Антонию, а для ведома и в оное духовное правление, послать 
указы.

М айя 18 дня 1799 года.
Михаил, протопоп Петропавловский.
Секретарь Иван Никитин.
Губернский секретарь Иван Винокуров.

Помета: №  74. Получен майя 25 дня 1799 года.

ЦГА ЧАССР, ф. 225, on. 1, д. 13, 
л. 236. Подлинник.

№ 16

1799 г .— Выпись д а н н ы х  о Я кове  Д а н и л о в е  и его сы не И л ь е  
и з  ведомости о ко ли чест ве  церквей и  свящ енно-церковно-  

с лу ж и т е лей  по Чебоксарскому за к а зу .

ММ
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о 

у 
ни

х 
м

уж
ес


ка 
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и 
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ы

Кто куда сего 
799 года выбыли 

или померли

по 
ра

з
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1

ны
не

на
ли

цо

2 Пичу-
рине
попов 2

300 275 свя
щен
ник
Яков
Дани
лов,
вдов У него сын 

Илья

в Чебоксарской 
троицкой мона
стырь в надеж
ду к постриже
нию

в Казанскую ака
демию

ЦГА ЧАССР. ф. 223, оп. 2, д. 22, л. 10.
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